
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direttore Generale  

 

 

Determinazione  n.117  del  05.12.2016 1/2 

DETERMINAZIONE   N. 117 DEL  05.12.2016 

____________________ 

Oggetto: Autorizzazione a resistere in giudizio e conferimento di incarico legale per – Ricorso TAR 

Sardegna ad istanza della Ditta Tecnologie Sanitarie S.p.A.   

VISTA la L.R. n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 111 del 01/10/2014, con il quale, in 

esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n.37/6 del 26/09/2014, il 

sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS, ai 

sensi dell’art 10 della L.R. n. 6 del 18 maggio 2006; 

VISTO  il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS di cui alla DDG n. 31 del 

11/03/2015, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni 

amministrative) e 18 (Atti di gestione);  

DATO ATTO  che l’ARPAS agisce in qualità di stazione appaltante nelle procedure di gara indette 

per l’aggiudicazione di contratti di appalto pubblici ai sensi del D.Lgs.n. 50/2016 

”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” ; 

CONSIDERATO  che in data 15 novembre 2016 è stato notificato all'Ente il ricorso presentato dalla 

Ditta Tecnologie Sanitarie nanzi al TAR tendente ad ottenere in via cautelare e 

preliminare la sospensione di efficacia di tutti i provvedimenti impugnati nel ricorso e, 

nel merito, l’annullamento degli atti di gara ivi citati relativi alla procedura di gara 

avente ad oggetto: “Procedura aperta per l’appalto del Servizio di manutenzione 

globale della strumentazione analitica in dotazione ai laboratori e ai dipartimenti 

dell’Arpas”;  

CONSIDERATA  la necessità che l'Ente si costituisca in giudizio, al fine di tutelare i propri interessi e le 

proprie ragioni; 

RITENUTO  di dover resistere in giudizio in nome e per conto dell’Ente nella controversia di cui in 

oggetto;  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direttore Generale  

 

 

Determinazione  n.117  del  05.12.2016 2/2 

RITENUTO   di affidare l’incarico del legale patrocinio dell’Ente nella vertenza in parola 

all’Avvocatura distrettuale di Cagliari, che si è resa disponibile all’assunzione 

dell’incarico in parola; 

DATO ATTO  che il patrocinio legale dell’Avvocatura è gratuito e le uniche spese che dovranno 

essere sostenute a rimborso saranno quelle relative alle spese di cancelleria, 

segreteria e bollo legate al procedimento di ricorso;   

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area Amministrativa e dal Direttore dell’Area 

Tecnico Scientifica;  

DETERMINA 

1. Di costituirsi e resistere in giudizio in nome e per conto dell'Ente, nella vertenza avanti TAR 

Sardegna instaurata a seguito del ricorso presentato dalla ditta Tecnologie Sanitarie spa finalizzata 

ad ottenere la sospensione cautelare e l’annullamento degli atti relativi al procedimento di gara per 

““Procedura aperta per l’appalto del Servizio di manutenzione globale della strumentazione analitica 

in dotazione ai laboratori e ai dipartimenti dell’Arpas”;  

2. Di affidare l’incarico del legale patrocinio dell’Ente nella vertenza in parola all’Avvocatura Distrettuale 

dello Stato, con sede in Cagliari in via Dante n.23;  

3. di dare atto che con successivo provvedimento, si assumerà l’impegno di spesa per la copertura 

delle spese conseguenti e derivanti dall’adozione del presente atto.  

4. di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante la ragione di massima 

urgenza nel procedere alla costituzione in giudizio. 

La presente Determinazione è trasmessa al Servizio Supporti Direzionali per gli adempimenti di 

pubblicazione nell’Albo pretorio dell’Agenzia e all’Ufficio Comunicazioni per la pubblicazione nel Portale. 

 Il Direttore dell’Area Amministrativa Il Direttore dell’Area Tecnico Scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod 

 

  Il Direttore Generale 

  f.to Alessandro Sanna 

 

s.to DSPE/L.Sanna 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 
Direzione Generale 
Servizio Supporti direzionali 
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 117 del  05.12.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 117 del 05 dicembre 2016. 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 117/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on 

line ARPAS per quindici giorni consecutivi da lunedì 5 dicembre 2016 a martedì 20 dicembre 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

per il Responsabile 

f.to Mauro Iacuzzi 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

 


